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FORSVARSMINISTEREN  

                                                                                               01 Maj 2013 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 3. april 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 189 til for-

svarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lene Espersen 

(KF). 

 

Spørgsmål nr. 189: 

”Med henvisning til, at ministeren i sin redegørelse til udvalget om sit kendskab til tilskade-

komne afghanske tolke har oplyst, at ministeren den 6. oktober 2011 modtog en sms fra 

departementets Operationskontor med oplysninger om, at en dansk soldat og 3 andre var 

sårede og senere på dagen, at en af de 4 var en afghansk tolk, der var død af sine kvæstel-

ser, bedes ministeren oplyse, om ministeren havde denne sms og de senere orienteringer 

fra den pågældende dag i erindring, da han den 15. marts 2013 svarede på Jyllands Postens 

spørgsmål om ministerens kendskab til tilskadekomne tolke.” 

 

Svar: 

Om hændelsen den 6. oktober 2011 fremgår følgende af mit følgebrev til forsvarschefens 

redegørelse vedrørende anvendelse af lokalt ansatte tolke i Afghanistan:  

 

”Som det fremgår, er ét af de tilfælde, hvor en lokalt ansat tolk er blevet dræbt under pa-

trulje med en dansk enhed, og som er omtalt i forsvarschefens redegørelse, sket i min tid 

som minister. 

 

Jeg kan om min viden herom oplyse, at jeg få dage efter min tiltræden den 3. oktober 2011 

under NATO forsvarsministermødet den 5.-6. oktober 2011 i Bruxelles om morgenen den 6. 

oktober 2011 modtog en SMS fra departementets operationskontor om en særlig hændelse 

vedrørende en såret dansk soldat i Afghanistan. Af meldingen fremgår det, at i alt fire per-

soner er blevet såret ved hændelsen. Foruden den danske soldat er der to hårdt sårede bri-

tiske soldater samt en såret person fra de afghanske sikkerhedsstyrker. I løbet af dagen 
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modtager jeg løbende opfølgende meldinger om hændelsen, herunder at den danske soldat 

er uden for livsfare. Sidst på eftermiddagen modtager jeg melding om, at den fjerde sårede 

er en afghansk tolk, og at denne er død af sine kvæstelser.” 

 

Jeg finder det – også principielt – ikke rimeligt i en besvarelse af et folketingsspørgsmål at 

skulle udtale mig nærmere om, hvad jeg en bestemt dag (i medio marts 2013) under en 

samtale med en journalist havde i erindring for så vidt angår en begivenhed godt 17 måne-

der tidligere (primo oktober 2011). 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nick Hækkerup 

 


